
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE BT
(Andria - Barletta - Bisceglie - Canosa - Margherita di S. - Minervino - S. Ferdinando di 

P. - Spinazzola - Trani - Trinitapoli)
76123 A N D R I A  (BT)

Pag.1di6 Deliberazione ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE ##numero_data##

TIPOLOGIA:Aggiudicazione

OGGETTO :  Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, per la fornitura 

di materiale di consumo per protesi fonatoria.

Sull’argomento  in oggetto, il Direttore del   DSS 5 Direzione e Servizi Generali Bisceglie e Trani   Dr .  Aldo 
Leo ,  a  seguito    dell’istruttoria   effettuata  dal   R esponsabile  del  procedimento ,  Collaboratore 
Amministrativo  Professionale,  Dott.ssa  Alessia  Spadaro ,      sulla  base  della  relazione    for mulata  dal 
Dirigente Proponente , che con la sottoscrizione della presente proposta viene    confermata, relaziona 
quanto appresso:
-           Visto il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36;
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38;
- Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11;
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39;
- Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7;
-            Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 07/02/2022 n.98;

PREMESSO CHE

il DPCM 12 gennaio 2017 definisce e aggiorna i livelli essenziali di assistenza di cui all’ar t. 1 comma 7 

del Dlgs 502/1992;

gli  artt.  10  e  11  del  DPCM  12.1.2017  comma  1  garantiscono  da  parte  del  S.S.N.,  nell'ambito 

dell'assistenza integrativa, le prestazioni che comportano l'erogazione dei dispositivi medici monouso 

a specifiche categorie di pazienti;

i n  particolare,  questo  livello  di  assistenza  include  –  tra  glia  altri  -  l’erogazione  dei  dispositivi  quali 
cannule tracheali e ausili per tracheotomia e  tracheostomia  (salviette, adesivi  stomali , filtri, etc.)  di cui 
all’Elenco  2 del  suddetto  D.P.C.M.,  famiglia  ausili  25  “protesi  per  laringectomizzati” ,   classe  09.15 
“Ausili  per  tracheotomia”  e  classe  09.15.3  “Cannula”,  famiglia  ausili  101  “Ausili  per  la  cura  e 
protezione”, “ausili per stomia”- classe 09.189;

Il materiale, quando non elencato nel nomenclatore tariffario, è riconosciuto come ausilio necessario 
e urgente per la tempestiva attuazione del processo riabilitativo ex art 1 co. 5 D.M. 332/99;

l ’utente di  cui  al prot. n. 2690/2022,  le  cui  generalità agli  atti di questo ufficio,  vengono omesse  in 

osservanza del principio di riservatezza, già portatore di protesi fonatoria tracheoesofagea, è seguito 

dell’I.R.C.C.S.  Casa Sollievo della Sofferenza di San Giovanni Rotondo (FG);

il Medico Specialista del suddetto centro, prescriveva – tra l’altro- all’utente:

 n. 10 salviette remove codice 59403125;



Pag.2di6 Deliberazione ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 n. 10 salviette skin prep. Codice 59420425;
 n. 20 optiderm round codice 7255;
 n. 20 HME Extraflow codice 7291.

Visto   il  parere  favorevole,  alla  fornitura  di  quanto  prescritto  espresso  dal  Dirigente  Medico  del 

Distretto Sanitario n. 5, come da documentazione in atti;

Visti gli artt. 10 e 11 del D.P.C.M. 12.01.2017;

Visto   l’   l’Elenco    2   del D.P.C.M. 12.01.2017,  famiglia ausili 25   “protesi per  laringectomizzati”,   classe 
09.15  “Ausili  per  tracheotomia”  e  classe  09.15.3  “Cannula”,  famiglia  ausili  101  “Ausili  per  la  cura e 
protezione”, “ausili per stomia”- classe 09.189;

Verificato che   non  vi  sono  provvedimenti  aziendali  vigenti  relativi  alla  specifica  linea  di  prodotti/ 

dispositivi prescritti;

Ritenuto  di dover procedere alla fornitura dei dispositivi prescritti al paziente prot. n. 2690/2022 per   

i motivi in narrativa esposti; 

Verificato che   la  Ditta  Atos Medical  s.r.l.  con  sede  in  Padova  (PD),  alla  Via  San  Crispino  n.  46  C.F. 

04830660280, è distributore esclusivo  in  Italia dei tutta  la gamma dei dispositivi prescritti all’utente 

prot. n. 2690/2022, come da documentazione in atti;

Rilevato che ricorrono i presupposti di cui all’art. 63 co. 2 lett. b) D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto   il Regolamento Aziendale per gli affidamenti diretti, ex art. 36, comma 2,  lettera a), del D.Lgs. 

50/2016, adottato con Deliberazione nr. 1289/2018 e ss.mm.ii.  in materia di affidamenti di  im porto 

inferiore ad Euro 40.000;

Richiamato   l’art 32,  II comma, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50  il quale dispone che prima dell’avvio 

delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o 

determinano di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Richiamato   l’art.  37,  I  comma,  del  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50,  il  quale  stabilisce  che  le  stazioni 

appaltanti,  fermo  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche 

telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono 

procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a  40.000  euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  nonché  attraverso  l’effettuazione  di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

Vista  la Legge 120/2020 di conversione del DL semplificazione, il cui art. 1 innalza la soglia di cui sopra, 

consentendo l’affidamento diretto per lavori di  importo inferiore ad Euro 150.000 e per i servizi e le 

forniture di importo inferiore ad Euro 75.000;

http://www.trovanorme.salute.gov.it/norme/renderPdf.spring?seriegu=SG&datagu=18/03/2017&redaz=17A02015&artp=2&art=1&subart=1&subart1=10&vers=1&prog=001


Pag.3di6 Deliberazione ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Visto  il D.L. “Semplificazioni” n.  77/2021, il cui l’articolo 51 comma 1, innalza sino al 30 giugno 2023 

la  soglia  per l’affidamento  diretto dei  servizi  e  forniture  compresi  i  servizi  di  architettura  e 

ingegneria fino ad Euro 139.000;

Dato atto che  la  ASL  Bt,  utilizza  il  sistema  di  intermediazione  telematica  della  Regio ne  Puglia 

denominato “Empulia”;

Dato atto  che in data 22.11.2022 è stato generato, per il tramite di Empulia, il FE 041341 protocollo 

bando PI287256-22 per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del Dlgs 50/2016, della 

fornitura dei dispositivi prescritti al paziente prot. n. 2690/2022, invitando l’operatore economico Atos 

Medical  s.r.l.  con  sede  in  Padova  (PD),  alla  Via  San  Crispino  n.  46  C.F.  04830660280,  esclusivo 

distributore per l’Italia;

Dato atto   che  il  termine  ultimo  per  la  presentazione  dell’offerta  veniva  stabilito  alle  ore  14:00 del 

giorno 29.11.2022 e che entro tale termine risultava pervenuta n. 1 (una) offerta appartenente a Atos 

Medical s.r.l.; 

Verificata   la  correttezza  della  documentazione  presentata,  si  procedeva  all’apertura  dell’offerta 

economica presentata dall’operatore economico Atos Medical s.r.l.;

Verificato che   l’offerta  fornita  dalla  Atos  Medical  s.r.l.  corrisponde  ai  dispositivi  prescritti  dallo 

specialista, specificamente:

 n. confezioni 10 salviette remove codice 59403125 prezzo unitario Euro 52,38 oltre IVA 22%;
 n. 10 confezioni salviette skin prep. Codice 59420425 prezzo unitario Euro 53,35 oltre IVA 22%;
 n. 20 confezioni optiderm round codice 7255 prezzo unitario Euro 288,09 oltre IVA 4%;
 n. 20 confezioni HME Extraflow codice 7291 prezzo unitario Euro 120,28 oltre IVA 4%, per un 

importo complessivo pari ad Euro 9.224,70 oltre Iva al Euro 4%-22%;

Visto  l’art. 2 del Regolamento aziendale per la disciplina degli acquisti ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

del D.Lgs. 50/2016 approvato con delibera n. 1289 del 12.7.2018 e ss.mm.ii., in materia di affidamenti 

di importo inferiore ad Euro 40.000;

Verificata la conformità dell’offerta alle caratteristiche tecniche di gara;

Ritenuto  di approvare le operazioni di gara come cristallizzate nel documento informatico di riepilogo 

generato dalla piattaforma Empulia e per l’effetto di affidare, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del d.lgs. 

n. 50/2016,  la  fornitura dei dispositivi prescritti  al paziente prot. 2690/2022 alla Ditta Atos Medical 

s.r.l. con sede in Padova (PD), alla Via San Crispino n. 46 C.F. 04830660280, offerente il prezzo di Euro 

9.224,70 oltre Iva al Euro 4%-22% per un importo complessivo di Euro 9.784,00;

Evidenziato che la fornitura dei dispositivi si attiene alla prescrizione del medico specialista;

Accertata la regolarità contributiva come attestata dal DURC agli atti di questo ufficio;



Pag.4di6 Deliberazione ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Dato atto  che ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 

nonché  delle  disposizioni  impartite  dall’Autorità  di  Vigilanza  si  è  ottemperato  alla  generazione  del 

seguente CIG Z1F38D32F8;

Dato atto   che ai sensi della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii e del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, è stata 

individuata quale Responsabile del presente  procedimento la dottoressa Alessia Spadaro;

“I sottoscritti dichiarano l’inesistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e d ella m isura contenuta nell’art. 5 del Piano 
triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza”.

Tanto  premesso,  si  propone  l’adozione  dell’atto  deliberativo  concernente  l’argomento  indicato  in 
oggetto e di cui ognuno,   nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla 
vigente normativa europea, nazionale e regionale, nonché la conformità alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile del procedimento
Collaboratore Amministrativo Professionale

F.to Dott.ssa Alessia Spadaro

Il Dirigente Proponente
F.to Dott.ssa Vincenza Cinzia Figliolia

Il Direttore del Distretto Socio Sanitario n. 5
F.to Dr Aldo Leo

L A   D I R E T T R I C E   G E N E R A L E 

Sulla base dell’istruttoria e della proposta dell’Area/Struttura competente;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario  per  le    rispettive 
competenze;

D E L I B E R A 

Per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente riportati e approvati:

 di approvare   la  premessa  che  s’intende  integralmente  richiamata  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 di affidare   la  fornitura  dei  dispositivi  p rescritti  all’utente  prot.  n.  26 90/2022  alla  Ditta  Atos 
Medical s.r.l. con sede in Padova (PD), alla Via San Crispino n. 46 C.F. 04830660280, offerente il 
prezzo di Euro 9.224,70 oltre Iva al Euro 4%-22%;



Pag.5di6 Deliberazione ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

-  di assumere l’impegno di spesa di Euro 9.224,70 oltre Iva al 4%-22%;

- di imputare  la  spesa  complessiva   di  Euro   9.784,00  IVA  compresa  al  codice  conto 
706.115.00005 dell’esercizio finanziario dell’anno in corso;     
       

- di dare mandato  al  Distretto  Sanitario  n.  5  di  procedere  all’ordine  e  successivamente  alla 
liquidazione  della  spesa  riveniente  dalla  fornitura  del  dispositivo  con  Determinazione 
Dirigenziale;

- di disporre,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  29  del  D.  Lgs  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  la 
pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  di  questa  ASL  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
| Anno di    |          Importo | Numero conto    | CIG             |                                     |
| competenza |                  |                 |                 |                                     |
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
|       2022 |       € 9.784,00 | 706.115.00005   | Z1F38D32F8      |                                     |
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
| Aggregati di spesa                                 | Ufficio competente                                 |
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                                    |  DSS 5 Direzione e Servizi Generali Bisceglie e Tr |
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  IL DIRETTORE SANITARIO
                 F.to Dott. Ivan VIGGIANO                                 F.to Dott. Alessandro SCELZI

LA DIRETTRICE GENERALE
F.to Dott.ssa Tiziana DIMATTEO

Il segretario attesta la regolarità formale del presente provvedimento

IL  SEGRETARIO
F.to Dott.ssa Annamaria Volpe



Pag.6di6 Deliberazione ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

SEGRETERIA DELIBERE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozione.

Il Responsabile
F.to Dott.ssa Annamaria Volpe

ALLEGATI
 


	NumeroDataRep: n. 1771 del 14 dicembre 2022
		contact.01
	2022-11-29T16:50:37+0100
	location.01
	ALDO LEO
	reason.01


		contact.02
	2022-12-02T11:12:27+0100
	location.02
	SCELZI ALESSANDRO
	reason.02


		contact.03
	2022-12-14T11:08:05+0100
	location.03
	VIGGIANO IVAN
	reason.03


		contact.04
	2022-12-14T15:57:06+0100
	location.04
	TIZIANA DIMATTEO
	reason.04




